Salah satu permasalahan teologis yang cukup hangat menjadi bahan perbincangan ulama dan umat Islam saat itu adalah tentang status orang beriman (mukmin) yang melakukan dosa besar, apakah ia menjadi kafir atau tetap mukmin. Permasalahan ini kemudian muncul di pengajian Imam Hasan Al-Bashri (21-110 H/642-728 M)².

Pada saat itu, salah satu murid Hasan Al-Bashri menanyakan tentang status orang mukmin yang berdosa besar, apakah tetap mukmin atau menjadi kafir. Di saat Hasan Al-Bashri masih berfikir untuk menjawab pertanyaan tersebut, salah satu muridnya yang bernama Washil bin Atha' (80-131 H/699-749 M) memberikan jawaban tanpa meminta persetujuan Hasan Al-Bashri. Washil bin Atha' mengatakan bahwa orang mukmin yang berdosa besar tidak menjadi kafir tetapi juga tidak mukmin. Orang ini statusnya menjadi fasik. Dan di akhirat nanti tidak masuk surga juga tidak masuk neraka, melainkan menempati sebuah tempat di

Selain Washil bin Atha, tokoh-tokoh Mu'tazilah lainnya diantaranya : Abu Huzail Muhammad ibn Huzail ibn Ubaidillah ibn Makhul al-Allaf, Ibrahim ibn Sayyar ibn Hani al-Nazham, Abu Ali Muhammad ibn Ali al-Jubba'i (135 – 267 H),

Bisyir ibn al-Mu'tamir (wafat 226 H/840 M), Abu al-Husain al-Khayyat (wafat 300 H/912 M), Jarullah Abul Qasim Muhammad ibn Umar (467-538 H/1075-1144 M), Abul Hasan Abdul Jabbar ibn Ahmad ibn Abdullah al-Hamazani al-Asadi

Para penganut Mu'tazilah hanya meyakini lima ajaran pokok yaitu: "al-tauhīd" (keesaan Allah), "al-'adl" (keadilan), "al-wa'd wa al-wa'īd" (janji dan ancaman), "almanzilah bain al-manzilatain" (posisi di antara dua posisi) dan "al-amr bi alma'rūf wa al-nahy 'an al-munkar" (menyuruh berbuat kebaikan dan melarang segala kemungkaran).